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Reumatikerförbundet tackar alla som har bidragit till denna produktion.
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Så lägger vi då 2022 till handlingarna. Ett år som gett både möjlighet till en fortsatt försiktig 
återgång till fler fysiska möten och ett nytt sätt att arbeta på för flera av oss. Allt fler hybrida 
möten, det vill säga både fysiskt och digitalt samtidigt, har hållits och det blir något vi kommer 
att se mer av.

Reumatikerförbundet har de senaste åren gått igenom flera omställningar, bland annat med 
anledning av pandemin.  Under året blev det flytt av vårt kansli från Hälsingegatan till Arena-
vägen vid Globen. Nu har vi mer ändamålsenliga och kompakta lokaler som räcker till trots en 
halvering av kontorsytan, eftersom många jobbar mer flexibelt även framöver och delar sin 
arbetstid mellan hemmet och arbetsplatsen.

Jag är väldigt imponerad av vad vi alla tillsammans lyckats åstadkomma. En summering av  
året blir också en påminnelse om vilken bredd vi har i organisationen. Allt ifrån den viktiga  
bassängträningen som kommit i gång igen till politikerkontakter, kaffekalas, resor och satsning 
på forskning och mycket, mycket annat. 

Vi i förbundsstyrelsen har rest runt på en hel del jubileumsfiranden under året och det har  
varit otroligt roligt att kunna ses igen och dessutom förgylla träffarna med festligheter. Att vi 
dessutom kunde träffas fysiskt på distriktsordförandekonferensen under hösten var både roligt 
och nyttigt. 

Vi har haft en hög närvaro i debatten, både lokalt, regionalt och centralt. Det är fantastiskt kul 
när Reumatikerförbundet syns på många ställen och genom många företrädare. Det är ju  
tillsammans som vi kan skapa förändring och verkligen sätta fokus på de frågor och hinder  
som alla med kroniska sjukdomar stöter på – något vi verkligen lyckades 
med under valåret 2022.

Jag och förbundsstyrelsen vill rikta ett stort tack till alla som kämpar 
med att sätta fart på organisationen efter den minst sagt tunga  
pandemitiden. Alla ni i föreningar, distrikt och på vårt centrala kansli 
som oförtrutet jobbar för att vi ska fortsätta att vara en organisation 
att räkna med – tack!

Nu siktar vi framåt – uppåt!

Lotta Håkansson, förbundsordförande

Ordföranden  
har ordet
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Reumatikerförbundet har 24 distrikt, 
170 föreningar och tre riksföreningar.

REUMATIKERFÖRBUNDET I SIFFROR

... Reumatikerförbundet är Sveriges största patientorganisation.

... över en miljon människor i Sverige lever med någon reumatisk sjukdom. 

... det finns cirka 200 olika reumatiska diagnoser.

...  de flesta som får en reumatisk sjukdom är vuxna, men även barn kan 
drabbas. 

... det varje år insjuknar cirka 200 barn i Sverige i en reumatisk sjukdom. 

...  Reumatikerförbundet är en av de största privata bidragsgivarna  
till reumatologisk forskning i Sverige.

VISSTE DU ATT ...

1945
39 656
24

Reumatikerförbundet 
bildades 1945.

Antalet medlemmar den  
31 december 2022 var 39 656.
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Kriget i Ukraina 
Den 24 februari inleddes den ryska invasionen av 
Ukraina och i och med detta bestämde förbunds-
styrelsen att Ukraina-kriget ska vara en stående 
avstämningspunkt på styrelsemötena. Förbundet 
har löpande följt med i utvecklingen för att hålla 
sig uppdaterad om hur kriget kan påverka verk-
samheten för medlemmarna. På styrelsemötet i 
april fattade förbundsstyrelsen beslutet att skänka 
en krona per medlem till Neuroförbundets insam-
ling till förmån för människor med funktionsned-
sättning i krigets Ukraina.

Distriktsordförandekonferenser
Under året arrangerades det två distriktsordfö-
randekonferenser. Den första genomfördes digitalt 
i februari på temat ”Nystart”. Flera föreningar och 
distrikt berättade om sitt arbete med att få i gång 
medlemsaktiviteter. Mötet handlade också om hur 
förbundet kan tillvarata de digitala erfarenheter 

som gjorts under pandemin. Förbundets valarbete 
var en annan viktig punkt på konferensen. 

Den andra distriktsordförandekonferensen hölls i 
Stockholm i oktober och inleddes med en inspira-
tionsföreläsning med Jesper Caron. I programmet 
fanns även en redovisning av enkätresultatet “Mitt 
i livet” och workshop om förbundets nya stadgar. 
Större delen av konferensen fokuserade på en 
workshop som leddes av arbetsgruppen för orga-
nisationsutveckling med en fördjupad diskussion 
om förbundets framtid och arbete framåt. 

Styrelseportal
Förbundsstyrelsen beslutade under våren att gå 
över till att använda en styrelseportal istället för 
Dropbox för handlingar. Portalen ska underlätta 
för användaren att göra anteckningar och att kun-
na signera protokoll och andra dokument direkt i 
portalen.  Alla dokument ligger på certifierade och 
säkra servrar.  Två olika system togs under över-
vägande och sedan beslutade presidiet att välja 

Medlems- 
organisation  
och kansli

Förbundet inledde verksamhetsåret med fortsatt arbete under pandemins 
restriktioner. Det innebar att många distrikt och föreningar genomförde  
sina årsmöten och representantskap digitalt, postalt eller via telefon.  
Den 9 januari lyftes merparten av restriktionerna och i och med detta kunde 
också förbundet i lagom takt rulla tillbaka verksamheten till fysiska möten 
och aktiviteter.
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»

Admincontrol. Utbildning och implementering 
skedde under hösten 2022. 

Förbundets medlemssystem
I oktober beslutade förbundsstyrelsen att ge kans-
liet i uppdrag att upphandla en ny leverantör av 
medlemssystem efter tydliga önskemål både från 

kansliet och förtroendemannaorganisationen. På 
styrelsemötet i december beslutades att Mysoft får 
uppdraget som ny leverantör. Avtalet med Mysoft 
signerades den 9 december och arbetet pågår för 
fullt med att förbereda för implementering och 
övergång till det nya medlemssystemet. Planen är 
att medlemsaviseringen för 2024 ska genomföras i 
det nya systemet under hösten 2023.
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Förbundsstyrelsens arbetsgrupper
l ARBETSGRUPP FÖR STADGAR 

Under året har gruppen hållit ett antal möten 
både fysiskt och digitalt och delrapporter har getts 
till förbundsstyrelsen vid ett par tillfällen. Remiss-
runda skickades till ordförande och kassör samt 
till kansli på distrikts- och föreningsnivå. I utskick-
et fanns ett digitalt formulär för att skicka in syn-
punkter och det har även varit möjligt att komma 
med skriftlig återkoppling. 

Gruppen består av Tommy Olsson, Ritva Elg, An-
nika Gunnarsson (Uppsala), Inga-Lill Röhr (Värm-
land) och Suzanna Grzechnik (förbundskansliet).

l ARBETSGRUPP FÖR  
ORGANISATIONSÖVERSYN 

Gruppen tillsattes efter stämmobeslut i maj 2021 
med uppdraget att arbeta fram ett förslag till 
eventuella framtida förändringar som ska presen-
teras på stämman 2023.

Gruppen består av Pia Lennberg, Christina Dahl-
ström, Elin Hoffner, Mats Griph, Camilla Stenberg 
(Västerbotten) och Helén Bäckafall (förbundskans-
liet).

Hittills har gruppen haft fem möten, både fysiska 
och digitala. Det har skickats en enkät till distrik-
ten med diverse frågor som gruppen fått bra 
svarsfrekvens på. Utöver enkäten har gruppen 
haft brevkontakt med distrikten. På distriktsordfö-
randekonferensen i oktober ägnades större delen 
av tiden åt en workshop om organisationsöversy-
nen, vilken gav bra återkoppling inför gruppens 
arbete framåt.

l ARBETSGRUPP UNGA REUMATIKER 
/REUMATIKERFÖRBUNDET

Syftet med arbetsgruppen, som tillsattes 2021, är 
att fånga upp gruppen 30-40-åringar för att under-
söka behov och önskningar från före detta eller 
snart före detta Unga Reumatiker-medlemmar i 
deras övergång till Reumatikerförbundet.

Arbetsgruppen har under våren genomfört en 
undersökning till samtliga medlemmar mellan 25 
och 45 år som fick svara på frågor om sitt med-
lemskap, vad de vill ha ut av det och vilken typ 

av engagemang och aktiviteter de vill se mer av. 
I början av juni presenterades enkätresultatet för 
förbundsstyrelsen.

Arbetsgruppen består av Matilda Karelius, Julia 
Henriksson, Johan Bergman, Seméli Papadogi-
annakis, Anna Beckman, Robert Larsson, Destina 
Hamitaj, Sara Boman och Elenor Berglund (för-
bundskansliet). 

Webbshopen och nya  
medlemsförmåner
Under 2022 lades webbshopen ut från Inloggad 
till utsidan av reumatiker.se. Kvar fanns ett stort 
lager av gamla produkter som sedan skänktes till 
distrikt och föreningar. Under hösten påbörjades 
arbetet med en ny struktur för webbshopen och 
samtidigt togs flera nya produkter fram, liksom en 
ny produktkatalog. Under året gjordes en ordent-
lig satsning för att få fram nya medlemsförmåner. 
Ett paket med nya förmåner presenterades i 
mitten av december, bland annat rabatterade kli-
matvårdsresor. I december lanserades även en ny 
olycksfallsförsäkring för seniorer. 

Medlemsbrevet
Medlemsbrevet har skickats ut med e-post en 
gång i månaden till alla medlemmar som har mejl-
adresser i medlemsregister. Antalet öppnade med-
lemsbrev och antalet öppnade enskilda artiklar 
mäts och utvärderas för kontinuerlig utveckling av 
innehållet. Antalet öppnade brev ligger på drygt 
50 procent, vilket kan anses som högt.  

Flytten av förbundskansliet
Kansliets flytt har av naturliga skäl stått i fokus 
och varit högprioriterad. Mycket arbete har lagts 
ned inför flytten på planering, avtalsskrivning, 
beställning av utrustning och möbler, rensning, 
packning och inspektioner av den nya lokalen. 
Efter intensivt arbete i vecka 19 var kansliet på 
plats på Arenavägen 47 den 12 maj. Möbler och 
utrustning som kansliet inte har kunnat ta med 
till den nya lokalen har i vissa fall sålts och i andra 
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fall skänkts till förbund i Funktionsrätt Sverige och 
till Reumatikerföreningen i Nacka. Kansliet har 
också kört hem överblivna möbler och utrustning 
till de medarbetare som önskat uppgradera sina 
hemarbetsplatser med exempelvis datorskärmar 
och kontorsstolar.

I och med flytten till Arenavägen har kansliet mins-
kat kontorsytan med nästan hälften och nu sitter 
medarbetarna i kontorslandskap. Alla medarbetare 
har fått sin bestämda plats med möjlighet att gå 
undan till mindre rum för att kunna ta samtal, sitta i 
digitala möten eller jobba mer ostört. Med den erfa-
renhet som förbundet fått under pandemin kommer 
medarbetarna att arbeta åtminstone 50 procent 
hemifrån. Förbundskansliet har nu mer fått funktio-
nen av att vara en mötesplats, där man ses för per-
sonalmöten, enhetsmöten och externa kontakter. 
Unga Reumatiker har flyttat med till det nya kansliet 
och har fått ett eget rum för sina medarbetare.

Personalkonferens
I slutet av augusti var hela kansliet på en tvådagars 
personalkonferens. Det var första gången sedan 
pandemins utbrott som ett gemensamt stormöte 
kunde genomföras och mycket fokus låg på team-
byggande och att prata om verksamheten för 2023.

Ekonomi, verksamhetsstöd och IT
Efter att i många år låtit externa aktörer göra för-
bundets årsredovisning gjordes denna under 2022 
helt av kanslipersonal. En ny rutin för att få en bätt-
re översikt på status i bokslutsarbetet infördes. Med 
anledning av att förbundets nyvalda auktoriserade 
revisor detta år gjorde sin första granskning av års-
bokslutet blev denna mer omfattande än vad som 
är brukligt. Under september genomfördes även en 
så kallad höstgranskning med fokus på processer 
och rutiner.  För bägge dessa granskningar atteste-
rade revisorn en mycket god ordning.

Parallellt med att årsredovisningar för förbundets 
24 anknutna respektive samförvaltade stiftelser 
färdigställdes upptogs en diskussion med SEB 
Stiftelser för att se över samarbetet med, och  
ansvarsfördelningen gentemot, SEB Stiftelser.  
Efter en genomgång av samtliga stiftelser gjordes  
bedömningen att tio av dessa har potential att 
kunna avslutas och ytterligare två bör kunna  
infogas i förbundets ekonomiska samförvaltning 
av stiftelserna. 

Flera av de avtal som har slutits under året har teck-
nats inför eller på grund av kansliflytten. Särskilt 
kan nämnas avtalet med Riksarkivet som emottog 
36 hyllmeter arkivmaterial från förbundets förråd. 
Avtalet för detta förråd har därför kunnat avslutas 
och ett nytt väsentligt mindre förråd finns nu  
istället i vår direkta närhet. För att avlasta kansliets 
telefontjänst har avtalet med Kalix 24 utökats. Med 
Event Logic har förbundet fått ett smidigt boknings-
system för hotell och evenemang. Ett nytt hyresav-
tal med Unga Reumatiker har upprättats.

Kansliet flyttade under året sin fysiska server till 
en extern datahall i Stockholmsområdet då en 
flytt till de nya lokalerna, utöver platsbrist, hade 
inneburit oförsvarliga kostnader. På sikt kommer 
servern sannolikt att avvecklas och all information 
flyttas till molnet. Mycket tid har lagts ned på dis-
kussioner om kansliets MS Officelicenser för att få 
rätt nytta och kostnadsbild. En viktig del i denna 
diskussion, som inte är avslutad, är distributionen 
av licenser (framför allt @reumatiker.se-adresser) 
till förtroendemannaorganisationen.

För att höja IT-säkerheten och IT-mognaden på 
kansliet har avtal tecknats med Nanolearning. 
Under hösten har kanslipersonal och styrelse-
ledamöter per mejl fått små utbildningspaket var 
tredje vecka. Det har blivit tvingande att regelbun-
det byta lösenord till sin Windowsinloggning och 
multifaktorautentisering (MFA) kommer att införas 
så snart de tekniska förutsättningarna är på plats.

På styrelsemötet i april fattade förbundsstyrelsen beslutet att  
skänka en krona per medlem till Neuroförbundets insamling till förmån  
för människor med funktionsnedsättning i krigets Ukraina.
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Förbundets utbildare har besökt Lund för möte 
med RA-instruktörerna i Skåne samt exami-
nation av två nya instruktörer. Samma dag 

genomfördes ett välbesökt informationsmöte på 
reumatologiska kliniken i Lund där även personal 
från reumatologen i Malmö deltog. Ytterligare två 
RA-instruktörer examinerades i Göteborg. 

Reumatikerförbundet har genomfört digitala fö-
reläsningar för Axelssons och TUC Yrkeshögskola 
(medicinsk fotvårdsutbildning) som har handlat 
om reumatisk sjukdom och den reumatiska foten. 
Förbundet har också organiserat och deltagit vid 
läkarstudenternas examensprov (OSCE) på Karo-
linska universitetssjukhuset i Solna och Huddinge 
samt Södersjukhuset.

Hemsidan 
Hemsidan har under våren givits en ny mer effektiv 
struktur som på ett tydligare sätt lyfter fram förbun-
dets verksamheter. Kansliet har även genomfört 
en upphandling av en ny webbyrå, Acrowd, för den 
löpande servicen. Under en längre tid har det varit 
uppenbart att förbundet behöver en helt ny webb-
plattform, eftersom den gamla inte är konstruerad 
för att tåla den mängd information som sajten krä-

ver. En ny webbsajt ska finnas på plats från septem-
ber 2023 och den arbetas fram tillsammans med 
Acrowd. Under hösten har Reumatikerförbundet 
överlag höjt kvaliteten och frekvensen på inläggen i 
sociala medier, vilket givit ett direkt utslag i form av 
att allt fler följer förbundets konton. Vi har numera 
drygt 14 000 följare på Facebook. 

Under hela året har en skribent på produktions-
bolaget A4 skrivit reportage om personer med 
reumatisk sjukdom som kompletterats med 
porträttbilder. Reportagen har publicerats på 
hemsidan reumatiker.se och har använts i sociala 
medier. Sammantaget har det skrivits tio reporta-
ge under vinjetten Min berättelse, med personer i 
olika åldrar och i olika delar av landet. De har lästs 
av många. Dessutom har flera av berättelserna 
använts för annonsering i externa medier, bland 
annat i Tara, M-Magasin och Aftonbladet. 

Kunskap

Reumatikerförbundet har under 2022 genomfört en första smärtskola, men 
behövde ställa in en artrosskola på grund av för få deltagare. Ryggskolan har 
fått ett omtag, där kansliet nu samarbetar med AbbVie. Det arbetet pågår och 
förhoppningen är att materialet ska vara färdigt till våren 2023. Vi har också  
genomfört två utbildningar för RA-instruktörer under året.
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Under hösten har  
Reumatikerförbundet  
överlag höjt kvaliteten och 

frekvensen på inläggen i sociala medier, 
vilket har gett ett direkt utslag i form  
av att allt fler följer förbundets konton.
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Nyhetsbrev, digitala träffar och 
kurs för patientinformatörer
Kansliet har under året producerat sex nummer 
av INFO samt ett extra Val-info. De digitala träffar-
na har fortsatt för förtroendevalda, ordförande 
och revisorer och de nya patientinformatörerna 
har genomgått en kurs. Styrelseledarutbildning 
tillsammans med ABF har genomförts under året, 
liksom digitala träffar för ordförande, förtroende-
valda och föreningsrevisorer.

Julkalender med hjälp  
av forskningsrapporten
Under två veckor före jul bröts reportage ut ur 
forskningsrapporten och användes i notiser på Fa-
cebook och Instagram. De blev luckor i förbundets 
julkalender. Här gavs möjlighet att swisha bidrag 
– denna gång till forskningen.  

Reumatikervärlden 
Reumatikervärlden ges ut sex gånger per år och 
skickas ut till samtliga medlemmar. Tidningen 
skrivs och produceras av produktionsbolaget A4. 
Varje nummer av tidningen har ett tema som kom-
pletteras av kommunikationen på sociala medier. 
Några teman under 2022 var Osteoporos, Rehabili-
tering och Valspecial.   

Förbundet har deltagit  
vid läkarstudenternas  
examensprov (OSCE)  

på Karolinska i Solna och Huddinge samt 
Södersjukhuset.
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En stor framgång är att regeringen i juni 2022 
gav Socialstyrelsen i uppdrag att analysera 
förutsättningarna för nationella riktlinjer för 

rehabilitering, habilitering och hjälpmedel. Resul-
tatet ska presenteras i februari 2023. Reumatiker-
förbundet har under många år efterlyst en tydli-
gare nationell styrning eftersom situationen ser så 
olika ut beroende på i vilken region man bor.

Reumatikerförbundet var bland de första (decem-
ber 2020) att lyfta problemet med att allt fler lä-
kemedel är restnoterade till berörda myndigheter 
och regeringen. Regeringen har under 2022 lyft 
frågan, en proposition har presenterats med flera 
åtgärder för att förbättra tillgången på läkemedel 
och underlätta hanteringen av bristsituationer. 
Bland annat föreslås stärkt lagerhållning och att 
sanktionsavgifter ska kunna tas ut av företag som 
inte informerar om kommande brist på läkemedel. 
Lagändringarna ska bidra till att öka beredskapen 
i en eventuell kris och förebygga bristsituationer i 
vardagen. Förbundet kommer fortsätta följa upp 
frågan under 2023, bland annat genom en träff 
med sjukvårdsminister Acko Ankarberg Johans-
son.  

Ett annat steg i rätt riktning var Tillgänglighetsut-
redningens slutbetänkande, SOU 2022:22, som 

bland annat lyfter fram att vårdgarantin nu ska 
omfatta alla medicinska bedömningar, inte bara 
nya besvär eller kraftiga försämringar. Tankar och 
resonemang som Reumatikerförbundet har fört 
fram i referensgruppen finns med i slutbetänkan-
det. 

Valet 2022 
Under våren 2022 träffades kansliet, förbunds-
ordföranden och distriktsordförandena digitalt 
vid fem tillfällen. Mötena handlade om hur vi 
tillsammans skulle driva Reumatikerförbundets 
valfråga så framgångsrikt som möjligt. De som var 
med på träffarna från distrikten berättade om hur 
de jobbade på hemmaplan, representanter från 
förbundet berättade om vad som gjordes natio-
nellt och bistod även med tips om kommunikation 
och pressarbete. Vid ett tillfälle medverkade Marie 
Morell (M), ordförande i sjukvårdsdelegationen 
på SKR och regionråd i opposition i Östergötland. 
Det blev ett bra möte, med tips och idéer om på-
verkansarbete både från Marie Morell och de som 
deltog från distrikten.

De digitala träffarna på temat intressepolitik och 
påverkansarbete har fortsatt under hösten och 

Påverkan

Under året har förbundet arbetat mycket med den gemensamma  
valfrågan; att vården måste tryggas för personer med kronisk sjukdom.  
I alla sammanhang där vi fått chansen har frågorna lyfts; i möten  
med riksdagspolitiker, under Almedalsveckan, i olika nätverk och  
arbetsgrupper, i debattartiklar och pressmeddelanden. 

»
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har lett till att vi fått ett stort genomslag i de frå-
gor som förbundet drivit. Förbund, distrikt och 
föreningar har tillsammans lyft valfrågorna inför 
valet 2022, en framgångsfaktor som lett till ökad 
kunskap hos politiker och beslutfattare. I slutet på 
året påbörjades också revideringen av det Intres-
sepolitiska programmet, en av de digitala träffar-
na ägnades då helt åt detta.

Foldern ”Hallå där, politiker!” och flera sidor på 
Reumatikerförbundets hemsida togs fram som 
hjälp och stöd till distrikten i valarbetet. På hem-
sidan kunde alla som var intresserade hitta infor-
mation om förbundets valarbete och läsa om de 
pressaktiviteter som gjorts.

Även medlemstidningen Reumatikervärlden upp-
märksammade valet, ett särskilt temanummer 
togs fram.

Reumatikerförbundet upprepade den enkätun-
dersökning som gjordes inför valet 2018 och som 
handlade om tillgången till rehabilitering över 
landet. Resultatet för 2022 visade att det inte blivit 
bättre, snarare sämre. Under våren presenterades 
undersökningen och förbundets valfråga för de 
riksdagspolitiker som vi fått möjlighet att träffa, 
men även för dåvarande socialminister Lena Hal-
lengren vid ett enskilt möte. Före valet träffade 
förbundets representanter även: 

   •  Acko Ankarberg Johansson (KD), ordförande i 
riksdagens socialutskott.

   •  Kristina Nilsson (S), vice ordförande i riksda-
gens socialutskott.

   •  Sofia Nilsson, (C), ledamot i riksdagens social-
utskott.

   •  Camilla Waltersson Grönvall (M), ledamot i riks-
dagens socialutskott.

Förbundet har medverkat i ett antal rundabords-
samtal och workshops under året, bland annat 
med Praktikertjänst och Forum för Health Policy. 

Vi har bidragit till innehållet i rapporten Patien-
ternas prioriteringar inför valet 2022, Forum för 
Health Policy. https://healthpolicy.se/battre-stod-
till-kroniker-ger-en-billigare-vard/  

Almedalsveckan
Tillsammans med Svensk Reumatologisk Fören-
ing, SRF, arrangerade förbundet seminariet Kun-
skapsstyrning i vården - vilka vinner när kunskap 
konkurrerar? Seminariet handlade om hur alla 
olika riktlinjer som produceras ska nå ut till vården 
och patienterna som det är tänkt. Förbundsordfö-
rande Lotta Håkansson syntes också i många nya 
sammanhang där förbundet inte varit med tidi-
gare. Hon bidrog med patientperspektivet i flera 
seminarier och paneler, vilket ledde till värdefulla 
nya kontakter. Sammantaget deltog Reumatiker-
förbundet vid sex seminarier, ett möte med Fors-
ka! Sverige samt ett antal mingel. 

Samverkan 
Under året har förbundets representanter träffat 
Socialstyrelsen och generaldirektör Olivia Wigzell, 
för att diskutera behovet av riktlinjer för nationella 
riktlinjer för habilitering, rehabilitering och hjälp-
medel och behovet av en av medicinskt ansvariga 
för rehabilitering, MAR, i alla kommuner. Vi har 
även medverkat vid hearingar som myndigheten 
arrangerat, dels om egenberedskap när det hand-
lar om läkemedel, dels vid en utvärdering om de 
nationella riktlinjerna för artros.

  Reumatikerförbundet är representerat i Läkeme-
delsverkets patient- och konsumentråd. Där har 
förbundet bland annat lyft det ökande problemet 
med restnoteringar av läkemedel. Det har bidragit 
till att Läkemedelsverket inför 2023 fått ett utökat 
uppdrag för att situationen ska förbättras. 
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En stor framgång är att regeringen i juni 2022 gav Socialstyrelsen  
i uppdrag att analysera förutsättningarna för nationella riktlinjer för  
rehabilitering, habilitering och hjälpmedel.
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»

I början av december medverkade Reumatikerför-
bundet för tredje året i rad i Patientriksdagen 2022 
tillsammans med sju andra patientorganisationer. 
Temat för dagen var vikten av tillgång till hälsoda-
ta oavsett vårdgivare. 
Förbundsordförande Lotta Håkansson ingår i re-
geringens funktionshinderdelegation som leds av 
socialtjänstminister Camilla Waltersson Grönwall. 
På det första mötet med den nya regeringen disku-

terades bland annat att statsbidragen måste höjas.
Forum för Health Policy bjöd i oktober in till en 
hearing och workshop på temat prevention. Sjuk-
vårdsminister Acko Ankarberg Johansson inledde, 
Reumatikerförbundet och flera andra organisatio-
ner deltog. Reumatikerförbundet lyfte patientens 
roll och hur vi kan bidra för att stärka preventions-
arbetet.
Under hela året har Reumatikerförbundet deltagit 
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i Forska!Sveriges arbete med Agenda för hälsa och 
välstånd.

Samarbetet med Funktionsrätt Sverige har fort-
satt, ett pågående projekt är en digital patient- 
företrädarutbildning som Reumatikerförbundet  
är med och utformar. Den kommer att lanseras  
i februari 2023 och spridas via medlemsförbunden 
i Funktionsrätt Sverige.

Förbundet har träffat Svensk Reumatologisk För-
ening, SRF, för att bland annat diskutera arbetet 
med Nationella programområdet reumatologi och 
planeringen av det gemensamma seminariet under 
Almedalsveckan. Reumatikerförbundet är också väl 
representerat i utformningen av hur den framtida 
vården ska formas, genom att vi finns med i flera 
nationella arbetsgrupper, så kallade NAG:

   •  Tommy Olsson för RA och ländrygg. 
   •  Ritva Elg för knäledsartros och höftartros. 
   •  Christina Dahlström för levnadsvanor. 
   •  Gunilla Göran för smärta. 
   •  Monica Holmner för systemisk skleros. 
   •  Britt-Marie Nyhäll Wåhlin för osteoporos.

Reumatikerförbundet deltar i Sveriges kommu-
ners och regioners, SKR:s, nätverk för Nära vårds 

dialogforum med patient- och brukarrörelsen. Vi 
har tryckt på behovet av samordning och att alla, 
patienter men också vårdpersonal, är med på tå-
get och vet vad god och nära vård innebär. 

Förbundet deltar även i många samråd med myn-
digheter, som Inspektionen för vård och omsorg, 
Försäkringskassan, Läkemedelsverket och Social-
styrelsen. 

Att förbundsordförande Lotta Håkansson fanns med  
bland de 100 mäktigaste i Sverige inom hälso- och 
sjukvårdsområdet enligt tidningen Dagens Medicins 
maktlista, var ett resultat av att hon varit delaktig och  
synlig i många sammanhang under de senaste åren.

Bassängupproret
Inför sommaren skapades sidan Bassängupproret 
som undersida till reumatiker.se. Den fick en egen 
logotyp. Målet med upproret var att öka kunska-
pen bland ansvariga politiker och andra besluts-
fattare i kommuner och regioner om varmvatten-
träningens betydelse för många äldre och kroniskt 
sjuka och för reumatiker i synnerhet.  

Under hösten har kansliet fått in bilder och texter 
från flera distrikt och föreningar som lagts upp på 



hemsidan och spridits i sociala medier. Kampan-
jen har blivit en stor framgång i sociala medier och 
har även omfattat debattartiklar som producerats 
utifrån mallar och med lokala undertecknare. 

Remisser
   •   Synpunkter på förslaget till riktlinjer för syste-

misk skleros, till Socialstyrelsen, tillsammans 
med Riksföreningen för systemisk skleros.

   •  Vägen till ökad tillgänglighet – delaktighet, tidi-
ga insatser och inom lagens ram, SOU 2022:2

   •  Regler om privata sjukvårdsförsäkringar inom 
den offentligt finansierade hälso- och sjukvår-
den, Ds 2022:15

Media
Reumatikerförbundets närvaro i media har ökat 
kraftigt under 2022. Detta gäller både debattartik-
lar och redaktionellt material som har initierats av 
Reumatikerförbundet på riksnivå. Pressaktivite-
terna är en del av förbundets påverkansarbete och 
syftar till att lyfta förbundets prioriterade frågor.

Under 2022 har det totalt gjorts ca 115 publice-
ringar. Av dessa var ett 15-tal unika debattartiklar 
som skrivits av Reumatikerförbundet och som har 
publicerats med eller utan andra undertecknare. 

I de 115 publiceringarna ingick också nio debatt-
artiklar som andra aktörer har skrivit och som 
Reumatikerförbundet har signerat. 

Övriga publiceringar var:

   •  vidarepubliceringar av debattartiklar och insän-
dare 

   •  artiklar som skrivits som en kommentar på våra 
debatter eller som ett resultat av våra press-
meddelanden

   •  artiklar eller inslag i radio där förbundsordfö-
randen intervjuas eller citeras.

Under året har vi genomfört tre gemensamma 
pressaktiviteter med distrikten, då distrikten fick 
textmallar i flera olika format samt tips och råd om 
presskontakter. Under året har det gjorts över 40 
publiceringar av insändare/debattartiklar under-
tecknade av distriktsföreträdare i region/lokaltid-
ningar. Ämnena var rehab-enkäten, bassängupp-
roret och hjälpmedel. 

Utöver publiceringar i dags- och fackpress har det 
gjorts ett 20-tal inslag i Sveriges Radio. 

Under året har det gjorts ett 20-tal utskick av 
pressmeddelanden.  Bäst utdelning av dessa gav 
pressmeddelandet om rehab-enkäten. Reuma-
tikerförbundet är verksamt på Twitter och har 
under året gjort två-tre inlägg per vecka, utöver 
spridning av andra aktörers inlägg.

Reumatikerförbundets artiklar har främst publ-
icerats i rikspress, regionalpress samt i fackpress 
inom medicin.
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LÄNKAR ...
... till publicerat material 
finns här, dock saknas vissa 
publiceringar som endast 
skett i pappersform: https://
reumatiker.se/reumatiker 
forbundet-i-media/

... till pressmeddelanden: 
https://www.mynewsdesk.
com/se/reumatiker 
forbundet/pressreleases

 Att förbundsordförande Lotta Håkansson fanns med bland de 100  
mäktigaste i Sverige inom hälso- och sjukvårdsområdet enligt tidningen 
Dagens Medicins maktlista, var ett resultat av att hon varit delaktig  
och synlig i många sammanhang under de senaste åren.
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Samarbetet inom forskningsprojektet Real-
HOPE fortsätter, där forskningspartners från 
Reumatikerförbundet aktivt har bidragit till 

utformandet av fokusgrupper och intervjuer. Arbete 
pågår med att ta fram information om hur protein-
läkemedel (till exempel biologiska läkemedel) bäst 
hanteras i hemmet.

Forskningsrådet (FR) är även fortsättningsvis rådgi-
vande till förbundsstyrelsen i långsiktiga och strate-
giska forskningsfrågor. Under våren hölls ett möte 
med forskningsrådet, som lämnade synpunkter 
på viktiga frågor om förbundets arbete som forsk-
ningsfinansiär. Arbete pågår med att ersätta dem 
som slutar i FR.

Experterna i Reumatikerförbundets Vetenskapliga 
nämnd (VN) och Nämnden för Rehabiliterings-
forskning (förbundets tre-åriga riktade utlysning, 
sista utlysningen sker 2022) har under året bedömt 
vilken forskning av hög vetenskaplig kvalitet som 
förbundet bör finansiera. Vi har under året infört 
nya processer för att annonsera utlysningarna och 
jobbar på att ersätta de som slutar i VN. Arbete 
pågår även med att uppdatera och förändra ansök-

ningsprocessen och bedömningskriterierna.

För att säkerställa att patientnyttan beaktas kom-
mer även förbundets forskningspartners att gran-
ska ansökningar och lämna synpunkter som un-
derlag för beslutsfattande. I juni genomfördes det 
första mötet för att förbereda och utbilda dem. 

Forskningspartners
Reumatikerförbundet fortsätter att rekrytera och 
utbilda nya forskningspartners, vi erbjuder regel-
bundet stöd och fortbildning samt utbildning och 
stöd för forskare. Förbundet har haft två fortbild-
ningar – en om hur man letar evidens och en om 
forskningspartners i labbforskning. Vi har också 
skapat en Teamsgrupp för nätverkande forsk-
ningspartners som även ger tillgång till arbetsma-
terial och inspelade utbildningar.

Nära samarbete sker med EULAR PARE för konti-
nuerlig utveckling av förbundets expertis. Vi har 
genomfört en enkät bland forskningspartners och 
forskare, vars resultat presenterades på EULAR. 
För detta arbete och för utbildning av forskare har 

Forskning

En viktig del av Reumatikerförbundets arbete är att hjälpa forskningen framåt. 
Reumatikerförbundet är en av de största enskilda givarna till reumatologisk 
forskning i Sverige och har, genom den öppna utlysningen, delat ut 12 912 500 
kr till 93 forskningsprojekt under 2022. 

För att säkerställa att patientnyttan beaktas kommer förbundets  
forskningspartners att granska forskningsansökningar och lämna  
synpunkter som underlag för beslutsfattande.
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förbundet erhållit ett stipendium av EULAR.

Förbundets arbete fortsätter med att finansiellt 
stödja forskning, forskare och forskningsmiljöer 
som tydligt bidrar till nytta för personer med reu-
matiska sjukdomar. Under 2022 har vi bland annat 
delat ut Nanna Svartz stipendium i samarbete med 
Pfizer. Det delades ut till Helena Forsblad d'Elia på 
Reumadagarna den 14 september i Göteborg.

Särskilda satsningar 
I den särskilda satsning som gjorts på rehabilite-
ringsforskning delades det ut över två miljoner 
kronor till fem forskare. 

FoU Spenshult fick fortsatta anslag. Det är en fri-
stående stiftelse och forskningsenhet för forskning 
inom reumatologi. Verksamheten är en tvärprofes-
sionell samlingspunkt för forskare som parallellt 
är verksamma inom vården. Den ligger i anslut-
ning till primärvården i Halmstad. 

Återkoppling till givare
För att även fortsättningsvis kunna vara en stor 
forskningsfinansiär krävs det att förbundet samlar 
in och förvaltar gåvor till forskning på bästa sätt. 

Att berätta vad forskningen ger för resultat ger en 
viktig återkoppling till givare och medlemmar. Den 
årliga forskningsrapporten gavs ut enligt plan, 
och skickades ut till våra medlemmar tillsammans 
med årets sista nummer av Reumatikervärlden. 
Den finns även tillgänglig digitalt på Reumatiker-
förbundets hemsida. 

I Reumatikervärlden rapporteras ofta om olika 
diagnoser och om forskning som förbundet finan-
sierar. Information finns även på sociala medier 
och på reumatiker.se.

Digitalisering
Förbundet kommer att fortsätta att nyttja och 
utveckla digitalisering inom forskningsverksam-
heten, bland annat digitala ansökningssystemet, 
en digital plattform för forskningspartners samt 
digitala lösningar för kommunikation. 
 

Internationellt arbete
Förbundet deltog vid EULAR i Köpenhamn i juni. 
Vidare deltar förbundet i EULARS forskningspart-
ners verksamhet för kunskapsutbyte och möjlig-
het att få ta del av både digitalt och fysiskt utbild-
ningsmaterial. 

FO
TO

: F
EL

IC
IA

 Y
LL

EN
IU

S



20

Reuma Direkt 
Reumatikerförbundets frågelinje Reuma Direkt har 
fortsatt sin verksamhet med att svara på frågor 
via telefon och e-post. Reuma Direkt är en unik 
frågelinje som rör reumatiska sjukdomar och funk-
tionsnedsättningar i rörelseorganen. Linjen nås 
genom telefonsamtal, som är kostnadsfria för den 
som ringer, men också via mejl. Den bemannas av 
vårdpersonal med hög kompetens inom området, 
främst sjuksköterskor.

Målet är att ge övergripande information om reu-
matologi, behandlingar, klinisk praxis och forsk-
ning och hur man söker hjälp och kan manövrera 
i vårdkedjan. Linjen är för närvarande bemannad 
av sex personer och är öppen 16 timmar per vecka 
med telefonsvarare under övriga timmar, drygt 40 
veckor per år. 

Under 2022 har Reuma Direkt fått drygt 1300 
förfrågningar via samtal och mejl vilket var något 
färre än föregående år. Orsaken till detta är att 
det varit färre frågor angående covidpandemin, 
å andra sidan har frågeställningarna varit mer 
omfattande, samtalen längre och ibland har den 
frågande återkommit för ytterligare frågor samt 
stöd. Variationen av frågor har varit stor och har 
bland annat innefattat symptom, diagnos, orsak, 
sjukdomsutveckling, behandlingsmetoder, psyko-
logiska bekymmer och vilka rättigheter som indi-
viden har i vården, arbetslivet, hos Försäkrings-
kassan med mera.

Den kvalitativa intervjustudien, Callers´percep-
tions of their contact with a rheumatology te-
lephone helpline, som beskriver arbetet i Reuma 
Direkt, publicerades under slutet av 2018 i den in-
ternationella vetenskapliga tidskriften Musculos-

keletal Care 2018:1-8 och har även under 2022 fått 
genomslag i vården. I studien redovisas personers 
uppfattningar om värdet med telefonkontakten 
med Reuma Direkt. Resultatet visade att Reuma 
Direkt utgör ett värdefullt komplement till andra 
informationskällor inom hälso- och sjukvård, att 
individen fick verktyg för att bättre hantera sin 
sjukdom liksom bättre möjligheter att klara sina 
kommande kontakter med sjukvården. Respon-
denterna upplevde generellt en konstruktiv dialog 
med kunnig vårdpersonal, och att Reuma Direkts 
goda tillgänglighet var betydelsefull.

Nya sajter
Under hösten har kansliet inlett arbetet med att 
föra över material från Inloggad till delar på den 
öppna sajten reumatiker.se. Så snart det nya 
CRM-systemet Mysoft är installerat ska Inloggad 
stängas. Det material som skapats för träningsle-
dare och för individuellt hälsoarbete/träning på 
Inloggad har nu förts över till den nyskapade saj-
ten Din hälsa som ligger öppen för alla på reumati-
ker.se. Din hälsa är indelad i två separata delar, en 
för enskilda och en för träningsledare. 

Arbetet med kursmaterialet Mål, mod och mening 
färdigställdes under hösten och presenterades 
på Din hälsa. Materialet är till för personer med 
kronisk sjukdom och ska hjälpa dem med att 
jobba med sin hälsa genom att sätta mätbara och 

Stöd

FO
TO

: M
IA

 H
Ö

G
LU

N
D

Reuma Direkt är en unik  
frågelinje som rör reumatiska  
sjukdomar och funktions-

nedsättningar i rörelseorganen.



21

realistiska mål. Materialet presenterades även för 
Nationell arbetsgrupp för strukturerad vårdinfor-
mation som tagit med detta i det material som de 
erbjuder vårdpersonal, med information om att 
det kommer från Reumatikerförbundet. 

Årets sista nummer av Reumatikervärlden, num-
mer 6, hade temat “Dina rättigheter - Få den vård 
du har rätt till.” I samband med det numret lanse-
rades sajten Dina rättigheter på reumatiker.se. 

Under senhösten har förbundet satsat på an-
nonskampanjen Kom och träna med oss! med 
QR-kod till sidan Bli medlem på reumatiker.se. 
Förbundet har annonserat i ett stort antal tidning-
ar, både fysiska och digitala samt i digitala nyhets-
brev för SPF och PRO.  

Internationella Reumatikerdagen 
Den Internationella Reumatikerdagen ägde rum 
den 12 oktober. Fokus låg på medlemsvärvning, 
men som vanligt var det fritt fram för alla distrikt/
föreningar att göra som de önskade. För att under-
lätta distriktens och föreningarnas aktiviteter hade 
förbundet tagit fram en ny flyer till medlemsrekry-
tering som distribuerades kostnadsfritt i ett stort 
antal. Distrikten och föreningarna kunde söka an-
nonsbidrag för sina aktiviteter. Förbundet arrange-

rade ett webbinarium med Magnus Lindwall, pro-
fessor i psykologi, som hade fokus på motivation. 
Webbinariet var välbesökt och den video som det 
resulterade i låg sedan uppe på hemsidan under 
en längre tid och fick ett stort antal besökare.

En undersida för lokala föreningsaktiviteter skapa-
des och många föreningar bidrog med bilder och 
texter om sina aktiviteter. 

Stöd till distriktens och  
föreningarnas jubileumsfester 
Under 2023 firar flera föreningar och distrikt 40- el-
ler 50-års-jubileum. De flesta uppmärksammar det 
genom att bjuda in sina medlemmar till fest. Reu-
matikerförbundet uppmuntrar och stöttar med 
3000 kronor i bidrag till de föreningar och distrikt 
som ansöker om detta. Det går också att få besök 
från någon ur styrelsen under festligheterna.

Förbundet har också tagit fram ett särskilt jubi-
leumskit som föreningarna kan beställa kostnads-
fritt. Det innehåller dels annonser för tidningar 
och sociala medier, dels ett partykit att pynta 
det egna kansliet eller festlokalen med. Nästintill 
samtliga föreningar och distrikt som anordnar 
jubileum har beställt hela eller större delar av jubi-
leumsmaterialet. 
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Insamlingsarbete  
och telemarketing 
Under året har flera kampanjer med telemarketing 
genomförts i samarbete med telemarketingföre-
taget Becksmo Kommunikation, för att bearbeta 
basen av både medlemmar och givare.  Ett par 
exempel på mål med kampanjerna har varit att 
konvertera nya givare till månadsgivare och att 
återrekrytera medlemmar som hoppat av. Arbetet 
med återrekrytering var framgångsrikt. År 2019 
återrekryterades 2961 personer, men 2022 blev 
det hela 4235 personer.  

Ett insamlingsbrev gjordes i maj 2022 med ut-
skick till 3800 givare. Genom det fick förbundet in 
665 gåvor, vilket gav en total intäkt på 133 405 kr 

(snittgåva 201 kr). Insamlingen under hösten har 
främst skett genom digitala kampanjer samt med 
ett postalt givarbrev som gick ut under december 
till givare som inte är medlemmar. 

Giving Tuesday 
Föreningslivet har sin årliga Giving Tuesday då 
många kampanjar gemensamt för att öka sina 
intäkter. Giving Tuesday ägde rum den 8 decem-
ber. Denna gång valde förbundet att satsa på att 
kombinera medlemsvärvning med insamling och 
att köra kampanjen i två hela veckor. Med digi-
tala vykort på temat “Kom och träna med oss!” 
informerade förbundet om föreningslivet och gav 
möjlighet att med hjälp av Swish bidra till förbun-
dets verksamheter. Kanalerna var Facebook och 
Instagram. 

Postkodlotteriet
I anslutning till den årliga utdelningen av medel 
från Postkodlotteriet skickade förbundet ut ett 
pressmeddelande och gjorde omfattande inlägg 
i sociala medier. Under sommaren syntes Reu-
matikerförbundet och Postkodlotteriet i helsides-
annonser i dagspress. Förbundet har även lagt 
upp en stor mängd material på Postkodlotteriets 
Förmånstagarportal, bland annat bilder från för-
eningsverksamhet. 

Insamling
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År 2019 återrekryterades 
2 961 personer, men 2022 
blev det hela 4 235 personer.
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Förbundsordförande
• Lotta Håkansson 

1:e vice ordförande
• Tommy Olsson 

2:e vice ordförande 
• Pia Lennberg 

Ledamöter
• Gunilla Göran 

• Ritva Elg 

• Mats Griph 

• Christina Dahlström 
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Ledning
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• Sofia Berglund, personalchef 

• Elenor Berglund, förbundsstyrelsekoordinator

Enheten för verksamhetsstöd
• Patrick Bertram, chef för enheten ekonomi och verksamhetsstöd
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• Rosi Berglund, redovisningsekonom from 2022-09-01

• Peder Walraamoen, ombudsman, avtals-, försäkrings- och leverantörsansvarig

• Filippa Lorentzson, vaktmästare 

Enheten för kommunikation, insamling och marknad
• Henrik Mannerstråle, chef för enheten kommunikation, insamling och marknad

• Elin Löfberg, fysioterapeut och kommunikatör

• Erik Sundin, kommunikatör, facklig ordförande Unionen

• Louise Persson, webbredaktör

• Sara Andersson, insamlingsansvarig tom 2022-08-07

• Andreas Mälarstedt, kommunikatör tom 2022-11-18

• Ann-Charlotte Grönblad, kommunikatör, sjukskriven

Hel- och deltidsanställda  
på Reumatikerförbundets kansli 2022

Kansli
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Enheten för organisationsutveckling
• Nathalie Stors, chef för enheten organisationsutveckling from 2022-11-01

• Annelie Norberg, ombudsman

• Helén Bäckafall, utbildningsadministratör Reuma Utveckling AB

• Lena Tholsson, administratör för Smärtskolan och Verksamhetsstöd

• Annikie Bölzner, CRM ansvarig from 2022-03-23

• Carol Sevegran, administratör medlemsregistret

• Erika Borglycke, administratör medlemsregistret

• Kerstin Engström, administratör/sekreterare, kanslianvarig Norrbacka-Eugeniastiftelsen

• Kristina Heilborn, marknadsförare Reuma Utveckling

Enheten för forskning och intressepolitik
• Eva-Maria Dufva, chef för enheten forskning och intressepolitik

• Catharina Bergsten, pressekreterare from 2022-01-10

• Johan Hammarström, intressepolitisk sekreterare from 2022-11-01

• Monica Persson, forskningsansvarig föräldraledig from 2022-08-29

• Suzanna Grzechnik, forskningskoordinator

• Nina Unesi, pressekreterare, tjänstledig

Reuma Direkt
• Maria Nylander, samordnare Reuma Utveckling och Reuma Direkt

• Malin Alpfors, rådgivare Reuma Direkt 

• Susann Arvidsson, rådgivare Reuma Direkt 

• Ingrid Cederlund, rådgivare Reuma Direkt
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Årsredovisningen är upprättad i KSEK.

Allmänt om verksamheten

Styrelsen för Reumatikerförbundet, med organisationsnummer 802002-7838, avger härmed årsredovisning för verksamhetsåret 1 
januari - 31 december 2022, Reumatikerförbundets 77:e verksamhetsår.

I denna redovisning ingår inte de separata juridiska personer som utgörs av Reumatikerförbundets distrikt och lokala föreningar, 
riksföreningar, Unga Reumatiker, anknutna och samförvaltade stiftelser eller dotterbolaget Reuma Utveckling AB. Dessa juridiska 
personer upprättar alla egna årsredovisningar eller årsbokslut.

Reumatikerförbundet bildades 1945 med syfte att bekämpa de reumatiska sjukdomarna. Det låg i tiden att bilda en nationell förening. 
Vården och samordningen kring patienter med reumatisk sjukdom behövde förbättras. Den 23 november samlades representanter från 
Landsorganisationen, Svenska Arbetsgivarföreningen, Kooperativa Förbundet, Sveriges Lantbruksförbund, Sjukkasseförbundet, 
Sveriges Läkarförbund, Sjukgymnasternas Organisation, Svensk Sjuksköterskeförening och Svensk Kuratorsförening till ett 
konstituerande möte i LO-borgen och Riksföreningen för bekämpande av de reumatiska sjukdomarna bildades. Föreningens förste 
ordförande blev talmannen i andre kammaren, August Sävström. Sedan dess har den medicinska utvecklingen gått framåt. Idag finns 
läkemedel som gör att en majoritet av patienterna med reumatisk sjukdom kan leva ett bra liv. Det finns fortfarande inga förebyggande
vacciner eller botande behandlingar, men forskningen går framåt.  

Ändamål och vision

Reumatikerförbundet är en partipolitiskt och religiöst obunden sammanslutning av fysiska och juridiska personer. Förbundet har sitt 
säte i Stockholms län. Reumatikerförbundet är en organisation som vill inspirera och visa vägen till ett gott liv för personer med 
reumatisk sjukdom eller andra sjukdomar i rörelseorganen. 

Visionen är: Ett bra liv för alla reumatiker och lösningen på reumatismens gåta.

Uppdrag och målgrupp 

Reumatikerförbundet är en intresseorganisation som genom sitt opinionsarbete vill påverka en samhällsutveckling som är bra för 
människor med reumatiska sjukdomar. Förbundet har formulerat fem fokusområden i sin långsiktiga verksamhetsplan 2022-2025 
Fokusområdena ska hjälpa kansli, distrikt och föreningar att tillsammans komma närmare vår gemensamma vision om ett bra liv för 
alla reumatiker och lösningen på reumatismens gåta:
  - Ett förbund som växer
  - Ett förbund som gör skillnad
  - Ett förbund för alla
  - Ett förbund som ser möjligheter
  - Ett förbund som har en hållbar ekonomi
I arbetet med fokusområdena bedriver Reumatikerförbundet intressepolitiskt arbete, ger stöd till forskning, förmedlar kunskap och 
information till sjuka, anhöriga, professionen och allmänheten samt ger konkret stöd till människor i sin vardag.
Reumatikerförbundet samarbetar med internationella organisationer och har medverkat i uppbyggnaden av organisationer för 
reumatiskt sjuka i andra länder. Med cirka 40.000 medlemmar är förbundet Sveriges största patientorganisation och även en av de 
största i Europa.

Väsentliga händelser under året

Förbundet inledde verksamhetsåret med fortsatt arbete under pandemins restriktioner. Det innebar att många distrikt och föreningar 
genomförde sina årsmöten och representantskap digitalt, postalt eller via telefon. Den 9 januari lyftes merparten av restriktionerna och
i och med detta kunde också förbundet i lagom takt rulla tillbaka verksamheten till fysiska möten och aktiviteter.
Under året arrangerades två distriktsordförandekonferenser. Den första genomfördes digitalt i februari på temat ”Nystart”. Den andra 
hölls i Stockholm och fokuserade på en workshop med en fördjupad diskussion om förbundets framtid och arbete framåt. 
I maj klev den förtroendevalda revisorn Ingrid Cederlund av sitt uppdrag och fyllnadsval av ny revisor sker på förbundsstämman 
2023. 
Förbundsstyrelsen beslutade under året att använda styrelseportalen Admincontrol för det löpande arbetet samt signering av protokoll.
I oktober beslutade förbundsstyrelsen att ge kansliet i uppdrag att upphandla en ny leverantör av medlemssystem. På styrelsemötet i 
december beslutades att Mysoft får uppdraget som ny leverantör. 
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I maj flyttade förbundskansliet till ny lokal på Arenavägen i Johanneshov och halverade därmed sin kontorsyta. Flytten är ett led i 
förbundets ekonomiska översyn för att minska kostnaderna för kansliet. 
Eftersom 2022 var ett valår har förbundets intressepolitiska arbete i första hand fokuserat på valfrågor som är viktiga för 
medlemmarna. Distrikt och föreningar har varit engagerade i arbetet utifrån det regionala och kommunala perspektivet.
På det intressepolitiska området kan lyftas frågan om restnoterade läkemedel, där förbundet var bland de första att lyfta problemet 
med att allt fler läkemedel är restnoterade till berörda myndigheter och regeringen. Regeringen har under 2022 adresserat frågan, en 
proposition har presenterats med flera åtgärder för att förbättra tillgången på läkemedel och underlätta hanteringen av bristsituationer. 

Rehabilitering och hjälpmedel är en annan fråga som väcker stort engagemang bland medlemmarna. Där driver förbundet att det 
behövs nationella riktlinjer för rehabilitering, habilitering och hjälpmedel. Det har bidragit till att Socialstyrelsen under 2022 fick 
uppdraget att analysera förutsättningarna för detta. Bassängupproret väckte också stor uppmärksamhet och blev en stor framgång i 
traditionella och sociala medier.

Under 2022 var Reumatikerförbundet med och finansierade över 90 forskningsprojekt som fick dela på sammanlagt 12 912 500 kr, 
varav 900 000 kr från Stiftelsen Ragnhild och Sture Karlfeldts minne avseende forskning om de barnreumatiska sjukdomarna. 
Förbundet gav också ut sin Forskningsrapport med redovisning av de projekt som förbundet stödjer. Under året rekryterades fem nya 
forskningspartners och två utbildningar genomfördes för samtliga partners.
Medlemstidningen Reumatikervärlden har utkommit med sex nummer under året som belyst sex specifika teman.
”Dina rättigheter” lanserades på reumatiker.se och nådde stor framgång avseende besöksstatistik. Även ”Din hälsa”, ”Mod, mål och 
mening” samt ”Kom träna med oss” har varit populära bland webbesökarna. Nya medlemsförmåner lanserades också under året, som 
klimatvårdsresor och fler försäkringar med reumatikerfokus.

Finansiella instrument

Resultatet från finansiella investeringar uppgick till 3,7 Mkr (30,8 Mkr). Resultatet består av realisationsvinster på 2,5 Mkr (31,3 
Mkr) och utdelning på 1,8 Mkr (2,6 Mkr) samt ränte- och kapitalförvaltningsrelaterade kostnader på 0,6 Mkr (3,1 Mkr).

Förvaltningen under året

Vid utgången av år 2022 uppgick det totala förvaltade kapitalets marknadsvärde till 171,0 (233,2) Mkr. Därav utgjorde 75,6  (84,6) 
procent av kapitalets marknadsvärde placering i svenska och utländska aktier och resterande del placerades i fonder, räntebärande 
papper och alternativa placeringar.

Sedan 2002 arbetar Reumatikerförbundet med en oberoende rådgivare och har lagt ut kapitalförvaltningen på en extern förvaltare.

Placeringspolicy - syfte och inriktning

Förvaltningen styrs av en placeringspolicy. Syftet med denna är att ange regler, principer och riktlinjer för hur förvaltningen av 
kapitalet skall bedrivas. Utöver detta skall policyn precisera strategiska beslut och riktlinjer kring den långsiktiga förvaltningen samt 
tydliggöra roller och ansvarsfördelning. Policyn ska fungera som vägledning i det dagliga arbetet för ansvariga personer i den externa 
förvaltningen och inom Reumatikerförbundet. Placeringspolicyn innehåller mål och principer för finansiellt risktagande. 
Reumatikerförbundet eftersträvar en långsiktigt god avkastning på kapitalet, med ett balanserat risktagande, under iakttagande av den 
placeringspolicy som beslutats av Reumatikerförbundets styrelse.
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Resultat och ställning

Flerårsöversikt
2022 2021 2020 2019 2018

Antal medlemmar 39 656 40 838 43 880 45 875 46 672
Resultat (tkr)
Verksamhetens intäkter 40 569 35 396 41 680 37 509 43 572
Verksamhetens kostnader -63 753 -57 095 -61 323 -72 360 -67 641
Resultat från finansiella investeringar 3 656 30 827 19 591 9 282 12 471
Årets resultat -19 528 9 127 -52 -25 569 -11 598

Ekonomisk ställning
Eget kapital (tkr) 132 502 151 885 142 903 142 955 168 524
Balansomslutning 154 292 174 338 166 534 159 602 185 154
Soliditet 85,9% 87,1% 85,8% 89,6% 91,0%

*Definitioner av nyckeltal.

Eget kapital - Företagets nettotillgångar, dvs skillnader mellan tillgångar och skulder.

Soliditet - Justerat eget kapital i procent av balansomslutningen.

Förväntad framtida utveckling samt väsentliga risker och osäkerhetsfaktorer
Efter pandemin står förbundet inför utmaningen att både återrekrytera de medlemmar som då lämnade organisationen samt 
nyrekrytera bland yngre målgrupper, där Reumatikerförbundet inte alltid ses som självklart att bli medlem i. Mitt-i-livet-målgruppen 
behöver mer fokus om Reumatikerförbundet vill vara ett förbund för alla. Därför blir det viktigt att se över möjligheter till aktiviteter 
och medlemsnytta som attraherar yngre, inte minst handlar det om att använda de möjligheter som digitalisering och sociala medier 
innebär.
Den främsta risken för en medlemsstyrd organisation är att förlora medlemmar. Det är därför viktigt att Reumatikerförbundet i all sin 
verksamhet arbetar med att rekrytera och behålla medlemmar och följa upp hur medlemmarna upplever nyttan med sitt medlemskap. 
Antalet medlemmar styr också statsbidragets storlek och denna risk behöver förbundet relatera till i hela verksamheten.
Förbundskansliet fortsätter sin ekonomiska översyn som innebär att minska utgifterna, bland annat genom flytten till en ny och 
betydligt mer kostnadseffektiv lokal. Arbete görs också för att öka intäkterna till förbundet, inte bara genom mer medlemsintäkter.

Hållbarhetsupplysningar
Reumatikerförbundet utgår ifrån förhållningssättet att hållbara medarbetare utgör grunden för all hållbarhetsutveckling i 
verksamheten. Förbundet är medlem i arbetsgivarorganisationen Fremia och tecknar kollektivavtal för samtliga anställda. För att ge 
förutsättningar för en stabil arbetsmiljö finns Unionen som lokal fackklubb, vilket stärker samverkan mellan arbetsgivare och 
medarbetare. Arbetsplatsen har också ett aktivt arbetsmiljöombud som löpande ger återkoppling i arbetsmiljöfrågorna.
 
I samband med flytten av förbundskansliet fick de medarbetare som önskade möjlighet att få hem ytterligare utrustning till sina 
hemmakontor. Detta är viktigt då många medarbetare efter önskemål fortsatt jobbar mycket på distans och arbetsgivaren har en stark 
ambition att säkra en god arbetsmiljö, både på kontoret och på medarbetarnas hemmaplan. Styrande dokument som Arbetsmiljöpolicy 
och Personalhandbok finns på plats.

Medarbetarnas hälsa är prioriterad och förbundet erbjuder samtliga anställda friskvårdsbidrag och stöd via företagshälsovården vid 
behov. I samband med omorganisationen har också särskilda insatser genomförts enligt riskhanteringsplanen när det funnits särskilt 
behov av stöd.

Förbundet har både en Inköpspolicy och en Hållbarhetspolicy som uppdaterats under året. Dessa är viktiga verktyg för att kunna 
arbeta aktivt med hållbarhetsfrågor utifrån såväl etiskt agerande och intern kontroll som med respekt för miljön.
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Förbundsstyrelsens resultatdisposition

Disposition av förbundets resultat

Till förbundets förfogande står (SEK)
Balanserat resultat 38 692 761
Redovisat resultat -19 528 138
Utnyttjande av ändamålsbestämda medel 2 041 628
Ökning av ändamålsbestämda medel  -136 600

21 069 651

i ny räkning överföres 21 069 651
21 069 651

Beträffande föreningens resultat och ställning i övrigt hänvisas till efterföljande
resultat- och balansräkning med tillhörande noter.
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RESULTATRÄKNING 2022-01-01 2021-01-01
Not 2022-12-31 2021-12-31

Verksamhetsintäkter
Medlemsavgifter 2 955 2 691
Gåvor 2 15 134 11 403
Bidrag 2 18 860 20 036
Nettoomsättning 1 762 1 041
Övriga verksamhetsintäkter 1 858 225
Summa Verksamhetsintäkter 40 569 35 396

Verksamhetskostnader 3, 4
Ändamålskostnader -47 782 -45 165
Insamlingskostnader -9 158 -6 306
Administrationskostnader -6 813 -5 624
Summa verksamhetskostnader -63 753 -57 095

Verksamhetsresultat -23 184 -21 699

Resultat från finansiella poster
Resultat från övriga värdepapper och fordringar som är 
anläggningstillgångar

5
3 112 4 463

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 6 1 410 29 519
Räntekostnader och liknande resultatposter -866 -3 155
Summa resultat från finansiella poster 3 656 30 827

Resultat efter finansiella poster -19 528 9 128

Årets resultat -19 528 9 128
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BALANSRÄKNING 2022-12-31 2021-12-31
Not

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar
Inventarier, verktyg och installationer 7 129 162

129 162

Finansiella anläggningstillgångar
Andelar i koncernföretag 8 3 704 3 704
Fordringar hos koncernföretag 9 21 97
Andelar i intresseföretag och gemensamt styrda företag 10 200 200
Långfristiga värdepappersinnehav 11, 12 56 163 58 518

60 088 62 519

Summa anläggningstillgångar 60 217 62 681

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 373 136
Aktuell skattefordran 1 049 1 049
Övriga fordringar 710 1 038
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 13 2 577 2 331

4 709 4 554

Övriga kortfristiga placeringar 14 72 385 94 374

Kassa och bank 16 981 12 729

Summa omsättningstillgångar 94 075 111 657

SUMMA TILLGÅNGAR 154 292 174 338
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BALANSRÄKNING 2022-12-31 2021-12-31
Not

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Stiftelsekapital/grundkapital 3 500 3 500
Ändamålsbestämda medel 15 107 932 109 837
Balanserat resultat 38 692 29 566
Årets resultat -17 622 9 127
Eget kapital 132 502 152 030

Långfristiga skulder 16

Skulder till koncernföretag 3 000 3 000
Övriga skulder 1 109 1 082
Summa långfristiga skulder 4 109 4 082

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 3 222 2 032
Övriga skulder 5 553 5 804
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 17 8 906 10 390
Summa kortfristiga skulder 17 681 18 226

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 154 292 174 338
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FÖRÄNDRINGAR I EGET KAPITAL

Ändamåls-
Grund- bestämda Balanserat Årets Totalt 
kapital medel resultat resultat Eget kapital

Ingående balans 3 500 109 837 20 002 18 690 152 030

Disposition av föregående års resultat 18 690 -18 690
Årets resultat -19 528 -19 528
Ändamålsbestämt av givaren 137 -137
Utnyttjande av ändamålsbestämda medel från 
tidigare år -2 042 2 042

Utgående balans 3 500 107 932 40 597 -19 528 132 502

Specifikation över ändamålsbestämda 
medel

2022 2021
Kontot Reumatikerfonden 104 458 106 097
Kontot Barnreumatikerfonden 305 305
Kontot för rehabiliteringsresor 2 526 2 476
Kontot för insamling till Stöd 84 -
Kontot för SLE forskning - 400
Kontot Brita Anderssons fond 559 559
Summa ändamålsbestämda medel 107 932 109 837

Se not 15 för beskrivning av Reumatikerförbundets ändamålsbestämda kapital.
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NOTER

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen, BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning
och Givas styrande riktlinjer för årsredovisning enligt K3.

Principerna är oförändrade jämfört med föregående år.

Resultaträkningen

Verksamhetsintäkter
Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som organisationen erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning redovisas 
som intäkt.
Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan, till verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att erhållas. Nedan 
beskrivs, för respektive intäktspost, när intäktsredovisning sker.

Medlemsavgifter
Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i Reumatikerförbundets namn. Medlemsavgifter redovisas vid 
inbetalning från medlemmen och intäktsredovisas över den tidsperiod som avses.

Gåvor och bidrag
En transaktion i vilken organisationen tar emot en tillgång eller en tjänst som har ett värde utan att ge tillbaka motsvarande 
värde i utbyte är en gåva eller ett erhållet bidrag. Om tillgången eller tjänsten erhålls därför att organisationen uppfyllt eller 
kommer att uppfylla vissa villkor och om organisationen har en skyldighet att återbetala till motparten om villkoren inte 
uppfylls, är det ett erhållet bidrag. Är det inte ett bidrag är det en gåva.

Gåvor
Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när de erhålls. En gåva som intäktsförs redovisas antingen som en tillgång eller 
en kostnad beroende på om gåvan förbrukas direkt eller inte. Gåvor som organisationen avser att stadigvarande bruka i 
verksamheten redovisas som anläggningstillgångar.  Övriga gåvor redovisas som omsättningstillgångar. Gåvor värderas som 
huvudregel till verkligt värde. I de fall Reumatikerfonden lämnat en ersättning för att erhålla gåvan minskas gåvans värde 
med ersättningen.

Bidrag
Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas som skuld till dess 
villkoren för att erhålla bidraget uppfylls. Bidrag som erhållits för att täcka kostnader redovisas samma räkenskapsår som 
den kostnad bidraget avser att täcka. Bidrag som hänför sig till en anläggningstillgång minskar anskaffningsvärdet. Erhållna 
bidrag värderas till det verkliga värdet av den tillgång som organisationen fått eller kommer att få.

Nettoomsättning
Intäkt vid försäljning av varor redovisas normalt vid försäljningstillfället. Prenumerationer redovisas normalt som intäkt 
linjärt över prenumerationstiden.

Övriga intäkter
Övriga intäkter redovisas normalt vid erhållandet av intäkten. Gäller intäkten hyror redovisas intäkten linjärt över 
hyrestiden.

Verksamhetskostnader

Reumatikerförbundet har kostnader, s k samkostnader som är gemensamma för ändamåls-, insamlings-, och 
administrationsfunktionerna. Det kan vara IT, telefonväxel, lokalhyra etc. som fördelas på respektive funktion.

Ändamålskostnader
Ändamålskostnader är sådana kostnader som kan hänföras till organisationens uppdrag enligt stadgarna. Detta kan vara 
projekthantering och projektstyrning, hantering av ansökningshandlingar, uppföljning, rapporter och revision. Dessutom 
ingår kostnader för opinionsbildande verksamhet samt samkostnader.
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NOTER

Insamlingskostnader
Insamlingskostnader ska återspegla de kostnader som organisationen haft för att samla in medel från olika givare. 
Kostnaderna kan bestå av reklam, annonser, informationsmaterial, insamlingsmaterial samt personalkostnader. I 
insamlingskostnader ingår även samkostnader.

Administrationskostnader
Administrationskostnader är sådana kostnader som behövs för att administrera och driva organisationen. Administrationen 
utgör en kvalitetsgaranti för ändamålet och givaren. Exempel på sådana kostnader är styrelsemöten, revision av själva 
organisationen och administrativa system. Om en kostnad varken avser ändamål, medlemsvård/ -värvning eller insamling 
hänförs den till administrationen. I administrationen ingår även samkostnader.

Leasing
Alla leasingavtal redovisas som operationella, d.v.s. leasingavgiften (inklusive första förhöjda hyra) redovisas linjärt över 
leasingperioden.

Ersättningar till anställda
Löpande ersättningar till anställda i form av löner, sociala avgifter och liknande kostnadsförs i takt med att de anställda utför
tjänster. Eftersom alla pensionsförpliktelser klassificerats som avgiftsbestämda redovisas en pensionskostnad det år 
pensionen tjänas in.

Balansräkningen

Tillgångar, skulder och avsättningar värderas till anskaffningsvärde om inget annat anges nedan.

Anläggningstillgångar
Immateriella och materiella anläggningstillgångar värderas till anskaffningsvärde minskat med ackumulerade avskrivningar 
enligt plan och eventuella nedskrivningar. Bidrag som hänför sig till en anskaffning av en anläggningstillgång har minskat 
anskaffningsvärdet. Avskrivningar sker linjärt över den förväntade nyttjandeperioden med hänsyn till väsentligt restvärde.

Följande avskrivningstider tillämpas:

Materiella anläggningstillgångar:
Nedlagda utgifter på annans fastighet 5 år
Inventarier, verktyg och installationer 5 år

Finansiella tillgångar och skulder
Vid anskaffningstidpunkten värderas finansiella tillgångar till anskaffningsvärde med tillägg för direkta transaktionsutgifter. 
Efter det första redovisningstillfället värderas kortfristiga placeringar enligt lägsta värdets princip, d.v.s. till det lägsta av 
anskaffningsvärdet och nettoförsäljningsvärdet på balansdagen.

Finansiella instrument värderas utifrån anskaffningsvärdet. Instrumentet redovisas i balansräkningen när organisationen blir 
part i instrumentets avtalsmässiga villkor. Finansiella tillgångar tas bort från balansräkningen när rätten att erhålla 
kassaflöden från intrumentet har löpt ut eller överförts och organisationen har överfört i stort sett alla risker och förmåner 
som är förknippade med äganderätten. Finansiella skulder tas bort från balansräkningen när förpliktelserna har reglerats eller
på annat sätt upphört.

Kundfordringar/kortfristiga fordringar
Kundfordringar och kortfristiga fordringar värderas individuellt och redovisas som omsättningstillgångar till det belopp som 
förväntas bli inbetalt efter avdrag för individuellt bedömda osäkra fordringar.

Ändamålsbestämda medel
I posten Ändamålsbestämda medel i Eget kapital redovisas ännu inte förbrukade gåvor och andra ändamålsbestämda medel.

Skuld för beslutade ej utbetalda bidrag
I de fall organisationen fattat beslut om utbetalning av forskningsbidrag/anslag/stöd och meddelat mottagaren men inte 
verkställt utbetalningen redovisas detta belopp som en kortfristig skuld.
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NOTER

Eventualförpliktelser
Reumatikerförbundet tecknar kreditförsäkringsbolaget pensionsgaranti PRI och är därmed automatiskt delägare. Att vara 
delägare i PRI kan kvalificera till återbäring. Varje delägare är dock skyldig att bidra med eventuella skadekostnader om 
PRIs medel skulle förbrukas. Ansvarigheten är begränsad till 2 % av pensionsskulden.

UPPLYSNINGAR TILL ENSKILDA POSTER

Not 2 Insamlade medel 2022 2021

Gåvor som redovisats i resultaträkningen
Insamlade medel
Allmänheten 2 832 3 425
Testamenten 11 544 7 359
Stiftelser och fonder 758 618

15 134 11 402

Bidrag som redovisats som intäkt
Insamlade medel (privaträttsliga bidrag)
Företag 6 157
Organisationer och stiftelser 850 1 608
Postkodlotteriet 7 000 7 000

7 856 8 765

Offentliga bidrag
Socialstyrelsen, Försäkringskassan 10 954 11 271

10 954 11 271

Totala insamlade medel består av följande:
Gåvor som har redovisats i resultaträkningen 15 134 11 402
Privaträttsliga bidrag som redovisats som intäkt 7 856 8 765

22 990 20 167

Not 3 Leasingavtal - Operationell leasing leasegivare 2022 2021

Framtida minimileasingavgifter för icke 
uppsägningsbara leasingavtal,
förfaller till betalning enligt följande:
Inom 1 år 1 979 1 955
Mellan 2 till 5 år 6 375 5 880

8 354 7 835

Reumatikerförbundet leasar framför allt kontorslokaler och kontorsutrustning. Kostnadsförda leasingkostnader uppgår till 2 
367 879  kr. Avtal om lokalhyra sträcker sig till 2027-04-30.
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NOTER

Not 4 Medelantal anställda, personalkostnader och 
arvoden till styrelsen

2022 2021

Medelantal anställda
Medelantalet anställda bygger på av förbundet
betalda närvarotimmar relaterade till en normal 
arbetstid.

Medelantal anställda har varit 25 28
varav kvinnor 20 22
varav män 5 6

Löner, ersättningar m.m.
Löner, ersättningar, sociala kostnader och
pensionskostnader har utgått med följande belopp:

Löner och andra ersättningar
Styrelse och generalsekreterare 2 436 2 395
Övriga anställda 13 230 12 967

15 666 15 362
Sociala kostnader

Sociala kostnader 5 285 4 767
Pensionskostnader exkl löneskatt 3 292 805

8 577 5 572

Totala löner, ersättningar, sociala kostnader och 
pensionskostnader 24 243 20 934

Könsfördelning i styrelse 

Antal styrelseledamöter 11 11
varav kvinnor 9 9
varav män 2 2

Not 5 Resultat från övriga värdepapper och fordringar 
som är anläggningstillgång

2022 2021

Erhållna utdelningar 144 160
Realisationsresultat vid försäljningar 2 968 4 302

3 112 4 462

Not 6 Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 2022 2021

Utdelningar 1 771 2 468
Räntor 94 0
Realisationsresultat vid försäljningar -455 27 051

1 410 29 519

Not 7 Inventarier, verktyg och installationer 2022-12-31 2021-12-31

Ingående avskrivningar -14 271 -14 789
Försäljningar/utrangeringar 0 575
Årets avskrivningar -32 -57
Utgående ackumulerade avskrivningar -14 303 -14 271
Utgående redovisat värde 129 161
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NOTER

Not 8 Andelar i koncernföretag 2022-12-31 2021-12-31

Företag Antal/Kap. Redovisat Redovisat
Organisationsnummer Säte andel % värde värde
Reuma utveckling AB 30 000 3 704 3 704
556491-8638 Stockholm 100,00%

3 704 3 704

Uppgifter om eget kapital och resultat Eget kapital Resultat
Reuma utveckling AB 6 097 1 814

Not 9 Fordringar hos koncernföretag 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärde 97 97
Reglerade fordringar -76 0
Utgående anskaffningsvärde 21 97

Not 10 Andelar i intresseföretag och gemensamt styrda 
företag 2022-12-31 2021-12-31

Företag Antal Redovisat Redovisat
Organisationsnummer Säte andelar värde värde
Fonus ek. förening,                        Stockholm 20 200 200

200 200

Not 11 Andra långfristiga värdepappersinnehav 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärde 58 518 61 495
Inköp 0 578
Försäljningar/utrangeringar -2 355 -3 555
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 56 163 58 518
Utgående redovisat värde 56 163 58 518

Not 12 Specifikation av värdepapper 2022 2021

Aktier
Sv aktier klass A, 58 942,67 st 5 682 5 682

5 682 5 682

Fonder
Brummer multi strategi 20 997 20 997
Cliens företagsobligationer A 15 609 15 518
Robur Sverigefond Mega 1 337 1 325
Swedbank Humanfond 1 148 1 148
Swedbank Räntefond kort A 558 0
SEB Etisk Global Indexfond 10 832 13 849

50 481 52 837

56 163 58 518

Not 13 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2022-12-31 2021-12-31

Förutbetalda hyror, Corem 449 702
Förutbetalda datakostnader, Hogia, Bonigi 355 1 048
Mysoft 811 0
Övriga förutbetalda kostnader 962 581

2 577 2 331
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NOTER

Not 14 Övriga kortfristiga placeringar

Namn Bokfört Anskaffnings- Marknads-
värde värde värde

Aktier 71 702 71 702 77 747
Fonder SEB 683 683 686

72 385 72 385 78 433

Not 15 Reumatikerförbundets ändamålsbestämda medel i 
Eget kapital

Kontot Reumatikerfonden
Medel för att främja reumatologisk forskning.

Kontot Barnreumatikerfonden
Medel för framställning och distribution av upplysningsmaterial rörande reumatism hos barn och ungdomar, centralt 
anordnande läger, kurser och konferenser samt stipendier rörande utbildning/fortbildning i JIA.

Kontot för rehabiliteringsresor (f.d. "Fond för enskilda bidrag")
Bidrag till medlemmar för rehabiliteringsresor till varmare klimat.

Kontot för insamling till Stöd
Insamlade medel som berättigar givaren till skattereduktion enligt Skatteverkets regler. Medlen används till social 
hjälpverksamhet, t.ex. Reumatikerförbundets frågelinje Reuma direkt.

Kontot för SLE-forskning
Medel ändamålsbestämda till SLE-forskning.

Kontot Brita Anderssons fond
Medel till förmån för reumatiker bosatta i Helsingborg.

Not 16 Långfristiga skulder 2022-12-31 2021-12-31

Långfristiga skulder som förfaller till betalning 
senare än 5 år efter balansdagen 4 109 4 082

Not 17 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2022-12-31 2021-12-31

Upplupna semesterlöner 581 584
Upplupna sociala avgifter, semesterlöner 290 292
Övriga interimsskulder 1 291 877
Kapitalförvaltning 0 2 258
Förutbetalda medlemsavgifter till nästa år 6 561 6 379
Övrigt 183 0

8 906 10 390
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Stockholm, datum enligt datumstämpel till elektroniska signaturer
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Ordförande Förste vice ordförande Andra vice ordförande

Christina Dahlström Ritva Elg Gunilla Göran

Elin Hoffner Mats Griph Sofia Hagel

Monica Holmner Britt-Marie Nyhäll-Wåhlin

Vår revisionsberättelse har lämnats dag enligt datumstämpel.

KPMG AB
Jonas Rundberg Roine Hangvar, Suzanne Ahlkvist
Auktoriserad revisor Förtroendevalda revisorer
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Revisionsberättelse 
 
Till föreningsstämman i Reumatikerförbundet, org. nr 802002-7838 

Rapport om årsredovisningen 
Uttalanden   
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Reumatikerförbundet för år 2022.  
Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande 
bild av föreningens finansiella ställning per den 31 december 2022 och av dess finansiella resultat för året enligt årsredovisningslagen. Förvalt-
ningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar. 
Vi tillstyrker därför att föreningsstämman fastställer resultaträkningen och balansräkningen för föreningen. 

Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare i avsnitten Det registrerade 
revisionsbolagets ansvar samt Den förtroendevalda revisorns ansvar.  
Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god revisorssed i Sverige. Vi som registrerat revisionsbolag har fullgjort vårt yrkesetiska 
ansvar enligt dessa krav. 
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Styrelsens och generalsekreterarens ansvar 
Det är styrelsen och generalsekreteraren som har ansvaret för att 
årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt 
årsredovisningslagen. Styrelsen och generalsekreteraren ansvarar 
även för den interna kontroll som de bedömer är nödvändig för att 
upprätta en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga fel-
aktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen och gene-
ralsekreteraren för bedömningen av föreningens förmåga att fortsätta 
verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden 
som kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten och att an-
vända antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tilläm-
pas dock inte om styrelsen och generalsekreteraren avser att upp-
lösa föreningen, upphöra med verksamheten eller inte har något re-
alistiskt alternativ till att göra något av detta. 

Det registrerade revisionsbolagets ansvar 
Vi har att utföra revisionen enligt International Standards on Auditing 
(ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt mål är att uppnå en rimlig 
grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte in-
nehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oe-
gentligheter eller misstag. Rimlig säkerhet är en hög grad av säker-
het, men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och 
god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig 
felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av 
oegentligheter eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt 
eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska be-
slut som användare fattar med grund i årsredovisningen. 
Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt omdöme 
och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. 
Dessutom: 

 identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktigheter i 
årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat ut-
ifrån dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga 
och ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra uttalanden. 
Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av 
oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet som be-
ror på misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande 
i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig inform-
ation eller åsidosättande av intern kontroll. 

 skaffar vi oss en förståelse av den del av föreningens interna 
kontroll som har betydelse för vår revision för att utforma 
granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omstän-
digheterna, men inte för att uttala oss om effektiviteten i den in-
terna kontrollen. 

 utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som an-
vänds och rimligheten i styrelsens och generalsekreterarens 
uppskattningar i redovisningen och tillhörande upplysningar. 

 drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen och general-
sekreteraren använder antagandet om fortsatt drift vid upprät-
tandet av årsredovisningen. Vi drar också en slutsats, med 
grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida det finns 
någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser 
eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel om före-
ningens förmåga att fortsätta verksamheten. Om vi drar slutsat-
sen att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste vi i revis-
ionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i 
årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om 
sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om 
årsredovisningen. Våra slutsatser baseras på de revisionsbevis 
som inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock 
kan framtida händelser eller förhållanden göra att en förening 
inte längre kan fortsätta verksamheten. 

 utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen och 
innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om 
årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och 
händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild.  

Vi måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade 
omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Vi måste också in-
formera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland de 
eventuella betydande brister i den interna kontrollen som vi identifie-
rat. 

Den förtroendevalda revisorns ansvar 
Vi har att utföra en revision enligt revisionslagen och därmed enligt god revisionssed i Sverige. Vårt mål är att uppnå en rimlig grad av säker-
het om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande bild av 
föreningens resultat och ställning. 



43

 

 

Revisionsberättelse Reumatikerförbundet, org. nr 802002-7838, 2022 2 (2) 

Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar samt stadgar 
Uttalande 
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens och generalsekreterarens förvaltning för Reumatikerförbun-
det för år 2022. 
Vi tillstyrker att föreningsstämman beviljar styrelsens ledamöter och generalsekreteraren ansvarsfrihet för räkenskapsåret. 

Grund för uttalande 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är obero-
ende i förhållande till föreningen enligt god revisorssed i Sverige. Vi som registrerat revisionsbolag har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar 
enligt dessa krav. 
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande. 

Styrelsens och generalsekreterarens ansvar 
Det är styrelsen och generalsekreteraren som har ansvaret för för-
valtningen.

Revisorns ansvar 
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt ut-
talande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis för att med en 
rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot el-
ler generalsekreteraren i något väsentligt avseende företagit någon 
åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föran-
leda ersättningsskyldighet mot föreningen. 
Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att 
en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer 
att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda ersätt-
ningsskyldighet mot föreningen. 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder 
det registrerade revisionsbolaget professionellt omdöme och har en 
professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Gransk-
ningen av förvaltningen grundar sig främst på revisionen av räken-
skaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs base-
ras på det registrerade revisionsbolagets professionella bedömning 
och övriga valda revisorers bedömning med utgångspunkt i risk och 
väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åt-
gärder, områden och förhållanden som är väsentliga för verksam-
heten och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse 
för föreningens situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, 
beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är 
relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet.  

 
Stockholm den   
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